Протокол
                          заседания МО учителей начальных классов № 1
                                                                       от 25.08.2019 г.
Присутствовало 18 чел.

Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2018 - 2019 учебный год.

Цель: Обсудить план работы МО учителей начальной  школы на 2019–2020 учебный год, основные направления работы.
Вопросы для обсуждения:
1. Анализ работы МО учителей начальных классов за 2018-2019 учебный  год.
2. Утверждение ответственных за подготовку материалов МО.
3. Утверждение графика контрольных работ для учащихся 2- 4 классов.
4. Обсуждение нормативных, программно – методических документов:
· изучение нормативной и методической документации по вопросам образования (ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положение о порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, Разъяснения по применению Порядка аттестации…, ФГОС и др.)
· о едином орфографическом режиме
5. Обсуждение и утверждение плана работы методического объединения на 2019 - 2020 учебный год.
6.Требования к рабочей программе по учебному предмету как основному  механизму реализации основной образовательной программы. Рассмотрение и утверждение рабочих программ учителей начальных классов в соответствии с учебным планом и стандартом начального образования.
7. Особенности организации внеурочной деятельности. Рассмотрение и утверждение программ  внеурочной деятельности.
8. Корректировка и утверждение тем самообразования учителей.
9. Рассмотрение и утверждение плана проведения Предметной недели в начальной школе.
10. Обсуждение участия учителей и учащихся  начальных классов в различных конкурсах.
11.Организация и проведение предметных олимпиад:  2 - 4 классы.
12. Контроль за обеспеченностью учебниками и за готовностью кабинетов к новому учебному году.

                                                        Повестка дня:
1. Анализ работы методического объединения учителей начальной школы за 2018-2019 учебный год.
2. Обсуждение и утверждение методической темы и плана работы школьного  методического объединения учителей начальных классов на 2018-2019 учебный год.
3. Обсуждение нормативных, программно–методических документов, статей периодической печати. Ознакомление с базисным планом. Рекомендации по составлению рабочих программ, тематического планирования по предметам УМК.  Утверждение рабочих программ  по предметам.
4. Составление, утверждение графика прохождения курсовой подготовки учителей.

По 1 вопросу слушали Абдулкадирову М.Н., которая проанализировала результаты педагогической деятельности за прошлый учебный год. (Анализ работы прилагается).
По 2 вопросу слушалиАбдуразакову И.Ю., которая познакомила коллег с предстоящим планом работы на новый учебный год, об изменениях в плане. План работы МО начальных классов составлен на основании программы развития школы, спланированы общешкольные мероприятия, предметные недели, олимпиады. Рассмотрены направления работы МО, подготовка учителей к аттестации.
По 3 вопросу слушали Ускову М.А., завуча по УР. Она познакомила с рекомендациями по составлению рабочих программ, тематического планирования по предметам УМК.  Учителя предоставили для утверждения рабочие программы по предметам согласно учебному плану, программы внеурочных занятий учащихся начальной школы с учетом регионального компонента. Ускова М.А. дала рекомендации по необходимости соблюдения единых требований к их составлению. Были утверждены основные графы: № урока, количество уроков, тема урока, дата. Рабочие программы рассмотрены руководителем МО и завучем по УВР.
По 4 вопросу выступили учителя МО начальных классов. Был проведен мониторинг по курсовой подготовке  и составлен график прохождения курсовой подготовки учителей.
Решили:
· Признать работу МО учителей начальных классов за 2018-2019 учебный год удовлетворительной.
· Утвердить план работы МО на 2019-2020 учебный год.
· Утвердить рабочие программы по  УМК «Школа России».
· Утвердить программы внеурочных занятий учащихся начальной школы с учетом регионального компонента.
· Утвердить график прохождения курсов, тем самообразования.

Руководитель МО начальных классов:		Абдуразакова И.Ю.